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1. Úvod

Hlavním tématem této práce je projednávání přestupků pověřenými obcemi. Cílem

práce je zjistit, jak efektivní je projednávání přestupků ve třech jihočeských obcích – v

Lišově, Zlivi a Hluboké nad Vltavou za posledních 5 let, se zaměřením na přestupky

proti majetku a proti občanskému soužití.

Hypotéza je taková, že čím má obec více obyvatel, popř. čím více obyvatel spadá do

působnosti obce, tím nižší bude efektivita projednávání přestupků. Dále se očekává, že s

vyšším počtem obyvatel poroste i počet přestupků v obci.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, první část, část teoretická, podrobněji

přibližuje problematiku přestupků, jejich projednávání, vykonatelnost a další nezbytné

pojmy pro správné pochopení tématu. Tato část vychází zejména ze Zákona č. 200/1990

Sb., o přestupcích a jeho knižních i online komentářů a z dalších knižních či

elektronických zdrojů.

Druhá část, část praktická, je ústředním tématem práce. V této části jsou postupně

probírány jednotlivé obce. Nejprve jsou obce v krátkosti představeny, dále jsou zde

zdokumentovány výsledky šetření v jednotlivých obcích, zejména kolik přestupků je

evidováno, o kolika z nich bylo rozhodnuto a jaké sankce byly za přestupky uloženy.

Tato část práce se opírá o vlastní výzkum na základě dat z jednotlivých obcí.

V neposlední řadě následuje analýza a syntéza dat a jejich vyhodnocení, které

potvrzuje či vyvrací dané hypotézy.

Jako poslední následuje závěr, shrnutí a klíčová slova v anglickém jazyce, seznam

použitých zdrojů, seznam tabulek, obrázků a grafů, seznam příloh a přílohy.
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2. Přestupky a jejich projednávání

Tato kapitola obsahuje teoretický rámec, který je nutno uvést pro jasné pochopení

práce. Kapitola postupně představuje jednotlivé pojmy, které jsou v průběhu celé práce

používány.

V první řadě je třeba podotknout, že správní trestání není uceleně upraveno.

Základním pramenem této problematiky je Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, který

byl (a bude) již mnohokrát novelizován. Práce vychází zatím z nejnovější novely, která

platí od 1. října 2016.

Dále je třeba definovat pojem "správní právo". Jedná se o právní vztahy, které

vznikají mezi nerovnými subjekty. Na jedné straně je stát, lépe řečeno veřejná správa

(obce, kraje, orgán veřejné správy apod.), na straně druhé je občan, popř. soukromá

právnická osoba. Správní právo lze zařadit do práva veřejného. Kromě práva veřejného

právní řád České republiky rozlišuje právo soukromé. Rozdíl mezi těmito dvěma

sférami spočívá v rovnosti, resp. nerovnosti subjektů. U práva soukromého jsou

subjekty na stejné úrovni (např. právo obchodní), zatímco u veřejného práva se v

právních vztazích setkávají subjekty nerovné. (Horzinková & Čechmánek, 2008)

Správní právo zahrnuje velké množství činností, proto je zapotřebí usnadnit si v této

problematice orientaci. Správní právo lze rozdělit do čtyř základních oblastí podle

obsahové a věcné podobnosti právních předpisů. Těmito oblastmi jsou správní právo

organizační a kompetenční (organizace veřejné správy, postavení jejích subjektů apod.),

správní právo hmotné (práva a povinnosti adresátů veřejné správy - např. stavební

právo), správní právo procesní (procesně právní postavení subjektů správního řízení,

postupy při rozhodování apod.) a konečně správní právo trestní, též nazývané správní

trestání, které je stěžejní pro tuto práci. Řadíme sem právní úpravu odpovědnosti za

správní delikty. (Horzinková & Čechmánek, 2008)

Pojem "správní delikt", nebo spíše "delikt" je dalším důležitým aspektem správního

trestání, který je nutno definovat. Obecně je delikt takový čin, který porušuje zákon či

jiný obecně závazný právní předpis. Jedná se tedy o protiprávní jednání, jehož

následkem je újma jiné právnické či fyzické osoby, nejčastěji újma na zdraví, hmotná či

morální. Delikty mohou být soudní, které spadají do práva trestního (trestné činy) a

správní, které jsou hlavním tématem této práce. Správních deliktů je několik druhů.

Tato práce se však zabývá pouze nejpočetnější skupinou, která má nejucelenější právní
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úpravu a kterou jsou přestupky. Přestupky budou dále podrobněji rozebrány v

následující podkapitole. (Horzinková & Čechmánek, 2008)

Již byl zmíněn pojem "veřejná správa", který je též třeba definovat. Tento pojem má

mnoho různých definic. Nejčastěji se na veřejnou správu nahlíží z dvou hledisek –

funkcionálního a institucionálního. Funkcionální hledisko považuje veřejnou správu za

činnost ve veřejném zájmu, konkrétní úkony jsou až poté svěřeny určitým institucím.

Naopak hledisko institucionální chápe veřejnou správu jako souhrn institucí, které tuto

činnost vykonávají. U obou definic je však podstatný veřejný zájem, kterým se veřejná

správa odlišuje od správy soukromé. (Čmejrek & Čopík, 2016)

Správní činnost je vykonávána subjekty veřejné správy. Tyto subjekty lze rozdělit na

subjekty ústřední státní správy (ministerstva a ostatní úřední správní orgány – ÚOHS

apod.), subjekty územní samosprávy (např. orgány obcí a krajů) a i další subjekty (např.

zájmová samospráva). Do veřejné správy lze zařadit i ty orgány, které veřejnou správu

nevykonávají, ale podstatně ji svojí činností ovlivňují, jako např. Parlament ČR, Ústavní

soud apod. (Čmejrek & Čopík, 2016)

2.1. Přestupky

2.1.1. Definice přestupku

Přestupky jsou upraveny zejména zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Dále je

upravují i jiné zvláštní právní normy, jako např. stavební zákon, celní zákon o požární

ochraně apod. (Pikola & Jansa, 2012)

Přestupek je tzv. správním deliktem "pojmenovaným", tzn., že je jeho definice

ustanovena zákonem. Správní delikt jako takový totiž není zákonem jasně stanoven. Až

Nejvyšší správní soud svým rozhodnutím sp. zn. 5 As 4/2005 vymezil správní delikt

jako jeden z druhů deliktů, který není žádným zákonem definován. Správní delikty se

všeobecně přijatým členěním rozdělují na přestupky, jiné správní delikty, správní

disciplinární delikty a správní pořádkové delikty. (Jemelka & Vetešník, 2013)

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, § 2 definuje přestupek takto: „Přestupkem je

zaviněné jednání, které porušuje nebo ohrožuje zájem společnosti a je za přestupek

výslovně označeno v tomto nebo jiném zákoně, nejde-li o jiný správní delikt postižitelný

podle zvláštních právních předpisů anebo o trestný čin.ˮ Přestupek je tedy podpůrný k

jinému správnímu deliktu nebo trestnému činu. V praxi to znamená, že se odpovědnost
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za přestupek uplatňuje pouze tehdy, není-li čin jiným správním deliktem nebo trestným

činem. (Horzinková & Čechmánek, 2008)

Existují však takové okolnosti, které vylučují protiprávnost. Řadíme sem nutnou

obranu a krajní nouzi. Nutnou obranou je myšleno takové jednání, které nese znaky

přestupku, ale není protiprávním. Takovým jednáním je myšleno přiměřené odvracení

přímo hrozícího nebo trvajícího útoku na zájem chráněný zákonem. Za krajní nouzi je

považováno takové chování, které opět nese znaky přestupku, ale není protiprávním,

pokud subjekt odvrací nebezpečí přímo hrozící zájmu chráněného zákonem, za

předpokladu, že byl tímto úkonem způsoben maximálně stejně závažný následek jako

ten, který hrozil, a nebylo možno nebezpečí v dané situaci odvrátit jiným způsobem.

(Jemelka & Vetešník, 2013)

2.1.2. Znaky přestupku

Znaky přestupku jsou dvojí – formální a materiální. Formální znaky jsou dále

rozděleny na obecné a typové. Bez naplnění těchto znaků nemůže být skutek považován

za přestupek.

Obecné znaky přestupku jsou společné pro všechny druhy přestupků (viz dále).

Jedná se zejména o fakt, zda byl skutek v rozporu s právem, tzn., zda byla zákonem

stanoven právní povinnost porušena anebo nenaplněna. Dalším znakem je míra zavinění

– zda byl skutek spáchán úmyslně nebo zda se jednalo o nedbalostní čin. Na základě


[…]


z přestupků, které jsou zpracovávány, projednává v nezkráceném (správním) řízení.

Vzhledem k nulovému užití příkazního řízení se domnívám, že zde byly projednávány

přestupky v nezkráceném řízení, ačkoliv mohly být projednány v řízení zkráceném,

protože pravděpodobnost, že ze všech přestupků, které byly na tomto území spáchány

za posledních pět let, nemohl být ani jeden projednán ve zkráceném řízení, je velmi

malá. Zákon ukládá, že má být věc projednána co nejrychleji a bez zbytečných průtahů.

Domnívám se, že v případě obce Zliv není tato povinnost zcela splněna.
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 Za nejefektivnější považuji obec Lišov. Ačkoliv eviduje nejvíce přestupků nejen

celkem, ale i nejvíce přestupků proti majetku a proti občanskému soužití, a tudíž má

nejvíce práce, je pouze minimum přestupků převáděno do dalšího roku. Vysoký počet

odkládaných přestupků v tomto případě je, jak se domníván, způsoben nutností

projednat některé přestupky pouze na návrh postiženého a nesmyslností evidence, která

nezaznamenává projednané přestupky bez zahájení řízení.

Tento problém by mohl být vyřešen novou právní úpravou, která již se zahájením

řízení na návrh nepočítá. Dále tato úprava ruší pojem „sankce“ a zavádí „správní trest“,

kam se nově řadí zabrání věci náhradní hodnoty a trest zveřejnění rozhodnutí, který je

zaměřen hlavně na právnické osoby, pro které je tato forma podle zkušeností z praxe ze

zahraničí horším trestem, než např. pokuta.

Dále nový zákon sjednocuje pod pojem přestupky všechny činy, které jsou za

přestupky považovány i dnes, a zároveň i činy dnes známé jako smíšené delikty správní,

čímž podstatně zjednodušuje výklad práva. Dále zákon zavádí i pokus přestupku, který

bude hodnocen stejně jako by byl dokonaným přestupkem, přechod odpovědnosti za

přestupek na nástupce právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby a mnohé další

skutečnosti.

Domnívám se, že zejména ze začátku bude výklad nového paragrafového znění

zákona velmi obtížný vzhledem k faktu, že v komisích a jiných správních orgánech

zabývajících se přestupky jsou mnohokrát činní lidé v této oblasti nevzdělaní a tudíž

nekompetentní, jak jsem dokázala i v této práci, kdy ze všech členů komisí všech tří

obcí je pouze jeden vzdělán v oblasti práva.

Na úplný závěr práce bych chtěla dodat, že zpracování tohoto tématu bylo velmi

zajímavé. Myslím, že práce má vypovídací hodnotu o této problematice, avšak

domnívám se, že by bylo velmi zajímavé a práce by byla ještě hodnotnější, pokud by

byly přestupky takto zanalyzovány ve veškerých POÚ České republiky, které mají

komise založené za účelem projednávání přestupků.
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Summary

The name of the thesis is Offences heard by authorized municipalities. Czech legal

system knows two kinds of breach of law – crime and offence. The crime is more

serious that the offence. This bachelor thesis deals only with offences especially on

offences against civic coexistence and property. These offences are heard by special

committees that are founded by authorized municipalities. The main goal of the thesis is

to find out how these committees are effective in hearings of offences during last five

years (e.g. between years 2011 and 2015).

The thesis is divided into two parts. First part is the theoretical part. The aim of this

part is to describe the sources of law which are relevant to offences. Today, the Code n.

200/1991, of Offences is effective but in July 2017 new code is coming into force. For

this reason, the thesis is based on both codes and the relevant literature.

In this part, the term "offence" is defined. There is also the division of offences. Two

types which are principal for this thesis are described in detail. After that, there is

a description of proceedings of offences and sanctions as well.

Finally, in this part, there is a description of new code, especially of the main

changes between both codes.

The second part is the practical part which is the heart of the thesis. This part is based

on my own research. The main goal is to find out how effective are committees in the

hearings of offences. For this reason, I chose three communities with the designated

authorities. They are Hluboká nad Vltavou, Lišov a Zliv. First, I determined several

hypothesises. The main one is that the municipality with the most inhabitants registers

the most offences in its territory. This hypothesis was not confirmed. The most

inhabitants live in Hluboká nad Vltavou but the most offences are registered by Lišov. It

means that the number of inhabitants is not the main factor which has the influence on

the volume of committed offences in municipality.

The second hypothesis is that the municipality with inhabitants in lowest average age

registers the most offences against civic coexistence. Lišov as the municipality with

lowest average age of its inhabitants registers the highest number of offences against

civic coexistence. It means that the second hypothesis was confirmed.
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 Then I determined that with a growing unemployment in the community the amount

of offences against property grows too. The highest unemployment is registered in Zliv

but the most offences against property are registered in Lišov again. It means that this

hypothesis was not confirmed.

Another part of the research is about sanctions which are imposed in hearings of

offences. I supposed that a fine is the sanction which is imposed the most often because

I think that it is the most effective way of punishment. This hypothesis was confirmed

in all three municipalities but I was surprised by low sums of fines especially in Lišov

which registers the most offences but also the least sums of imposed fines.

Finally, I decided that the most effective community in hearings of offences is Lišov

which does not have many offences postponed until next year and, also, many offences

are heard in summary trials. It means that they are heard as quickly as it is possible.

Then, the second most effective municipality is Zliv. It does not have as many

postponed offences too but it does not hear offences in summary trials. It is not possible

that in last five years there were not any offences which could be heard in this way. For

this reason, I decided that Zliv is less effective than Lišov.

The last one is Hluboká nad Vltavou which has too many offences postponed until

next year. This fact can cause that the offences are not heard in time (it means in one

year since they were registered) and if they are not heard in time they cannot be heard at

all.

Key words:

Offence

Sanction

Committee of Offences

Community with the designated authorities
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