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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Trvalá celospolečenská aktuálnost zpracovatelkou originálně zvoleného a
uchopeného tématu práce
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura bakalářské práce logická, přehledná, dílčí subkapitoly vzájemně
tématicky navazují
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Dílčí hypotézy dílem vyhodnoceny. Mohly být však premisivně jednoznačněji a
kategoricky vymezeny (např. formou pregnantně vymezené dílčí hypotézy H1,H2,H3 etc.)
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Zpracovatelka práce mohla pregnantněji vymezit užitou výzkumnou techniku,
např. (teor. část - reflexe (analýza a syntéza účinné právní úpravy v "de lege lata" a "de lege
ferenda" postihu). Empir. část - precizace kvantit. ukazatelů
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka: V rámci zpracování pr´áce mohly být rozšířeny autorské proudy o citace a
parafráze dalčích významných autorů zkoumané oblasti (viz subkapitola níže: kritické
poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce)
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Zjištění ojedinělých formulačnícha věcných vágnosti a neurčitostí (viz
subkapitola níže: kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce)

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zpracovatelka "práce" měla ambici formou teoreticko-empirického vhledu aktuálně a originálním
způsobem objasnit zájmově reflektované a dílem poukazované problémové aspekty správního

trestání v rámci projednávání vybraných protiprávních jednání, naplňujících znaky skutkové
podstaty přestupků dle ustanovení §§ 49, 50 zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích ve znění
pozdějších předpisů (dále jen "zákon o přestupcích") ze strany místně a věcně příslušných
správních orgánů u vybraných obcí Jč - kraje. Po stránce věcné nemám zásadních připomínek
vyžadujíc´ích reakci zpracovatelky. V textové části "práce" lze ojediněle zaznamenat existenci
formulačních a věcných vágností - viz např. cit. výň str. 3 ("Správní právo zahrnuje velké? množství
činností, proto je zapotřebí usnadnit si v této problematice orientaci..."), či viz cit. výň. str. 4, není
precizovan´ě uvedeno numerické znění tzv. "zvláštních právních předpisů" etc. - viz. ("přestupky
jsou upraveny zejména zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích. Dále je upravují i jiné zvláštní
právní normy, jako např. stavební zákon, celní zákon o požární ochraně") etc. V rámci vyhodnocení
empirické části mohly býti dále pregnantněji a kategoricky vymezeny stanovené dílčí výzkumné
hypotézy - např. formou H1,H2,H3 vymezení - viz např. str. 33 práce ("Co se týká hypotéz,
očekávám?, že nejvíce přestupků bude evidovat obec s nejvyšším počtem obyvatel") etc.
Zpracovatelka taktéž mohla¨ - zejména s ohledem k vyhodnocení teoretických kontur práce rozšířit
uváděný rejstřík citací a parafrází dalších významných autorů, např. ČECHMÁNEK, B.; ČERVENÝ,
Z.; HENDRYCH,D; JONÁKOVÁ,T; KUČEROVÁ, H.; POMAHAČ, R.; POTMĚŠIL,J., PRÁŠKOVÁ,
H., PRŮCHA.; H., SKULOVÁ, S., V.,VEDRAL, J.; etc. Dále na str. 47 je takt´ež věcně vágně
formulovaný text práce - viz ("zdejší komise založená k projednávání přestupků nemá tendence
nechávat přecházet přestupky k projednání do následujícího roku, proto mohu v tomto případě
pouze hádat ?. Nicméně na základě vlastní zkušenosti, kdy mi byl zcizen mobilní telefon, se
domnívám, že nejčastějším? důvodem je ten, že osoba postižená ve věci přestupku nepodá návrh
na zahájení řízení ?. Vzhledem k tomu, že většina přestupků proti občanskému soužití (§49 odst. 1
a 2) a veškeré přestupky proti majetku (§50) jsou zahajovány pouze na návrh? postižené osoby a
vzhledem k tomu, že právě tyto dva typy přestupků jsou nejčastěji páchány, se domnívám, že tyto
dvě skutečnosti jsou právě příčinou vysoké míry odkládaných přestupků ještě před zahájením,
protože je bez podání návrhu zahájit nelze....). Dle názoru hodnotilele není rovněž precizovaně
věcně vymezeno. Naznačená a poukazovaná korelace je dílem zavádějící - viz další možné
meritorní odložení věci správním orgánem a to nejen z důvodu tzv. "neuplatnění" obligatorního
návrhu postižené osoby - viz aplikace ustanovení § 68 " zákona o přestupcích", ale i např. z
důvodu správním orgánem vyhodnocené nedostatečně dané a konstatované důkazní situace
skutkových dějů cit. protiprávních jednání, projednávaných mimo režim tzv. "návrhov´´ých" deliktů,
např. "ex officio", tj. výlučn´ě z tzv. "úřední" povinnosti etc.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. S ohledem k uplatnění jednotlivých zásad správního trestání uveďte významnost využití tzv. "zkr
´áceného" přestupkového řízení ("blokového" a "příkazního") ze strany místně a věcně příslušných
správních orgánů.

2. Na základě dynamičnosti vývoje správního (přestupkového) práva rámcově charakterizujte v "de
lege ferenda" postihu podstatné legislativní změny v intencích očekávaného nabytí účinnosti
zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a zákona č. 251¨/2016 Sb., a o některých
přestupcích

3. V optice "de lege lata" stavu objasněte institut správního (přestupkového) práva tzv.
("návrhových deliktů"). Úžeji poukažte na změny tohoto institutu v "de lege ferenda" postihu,
účinného od 1.7.2017

Datum: 28.04.2017 Podpis oponenta bakalářské práce